
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

OSIRIS MELO DE OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROMILDA GONÇALVES MACHADO 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ENEAS TEIXEIRA COSTA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................. 2 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 3 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 736 – Segunda - feira, 20 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº. 22619/2019/32. Com base no parecer da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 51/53, 
e na manifestação da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 55, DEFIRO o pedido de renovação da  isenção de  tributos 
municipais à empresa WORKSHORE INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI, CNPJ Nº 02.690589/0001-22, Inscrição Mobiliária  n.º 
8904514 e Inscrição Imobiliária n.º 0078775, para o exercício fiscal de 2020, empresa instalada no Distrito Industrial de Queimados, 
com fundamentação legal na Lei Complementar n.º 063/12 de 28/12/2012, excetuando-se o Imposto sobre Transmissão de Bens 
Intervivos – ITBI e o ISS, por não incidência, e que, na forma do art. 4º, só poderá ter a sua alíquota reduzida em 2% (dois por cento) 
sobre o movimento econômico no 2 (dois) primeiros anos de atividade. Ressalto que o contribuinte deverá solicitar a renovação anual 
da Isenção de Tributos, no período de 01/07/2020 até 31/12/2020, na forma do art. 6º do Decreto n. º 2.446/19, a fim de renovar o 
benefício para o exercício seguinte.   
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
Insalubridade/Periculosidade 
O Secretário Municipal de Administração, no gozo de suas atribuições legais, com base na Lei 593/02 em seu Art. 5º Inciso I, no 
Parecer do Laudo Técnico de Condições do Ambiente de Trabalho e na conclusão do Relatório Individual sobre 
Insalubridade/Periculosidade, enquanto permanecer no local de exercício. 

RESOLVE: 
 

PORTARIA N. º006/SEMAD/2020. Cessar os efeitos da portaria n. º 0679/SEMAD/2018 a contar de 09/12/2019, em razão da lotação 
da servidora na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD. 
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretario Municipal de Administração 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 

O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:  

PORTARIA N. º 001/SEMUR/2020 – Publica Alvará de Licença. Tornar público o ALVARÁ DE LICENÇA n. º 002/2019, para 
construção de um imóvel de uso residencial, situado na Rua Francesco Giobbi, n. º 15, Lote 02, Quadra 28C, Loteamento Vila 
Camarim, Bairro Vila Camarim, Queimados–RJ, emitido em 02 de janeiro de 2020, através do processo 0083/2019/10, em que é 
requerente Cruz Magalhães Construções. 
 
PORTARIA N. º 002 /SEMUR/2020 – Publica Certidão de Edificação. Tornar público o CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO n. º 204/2019, 
para construção de um imóvel de uso misto – residencial e comercial, situado na Rua Santo Humberto, n. º410, Lote 06, Quadra 21, 
Loteamento Bairro Nossa Senhora da Glória, Bairro Ponte Preta, Queimados–RJ, emitido em 07 de novembro de 2019, através do 
processo 3403/2019/10, em que é requerente VALERIA BITTENCOURT DE OLIVEIRA. 
 
PORTARIA N. º 003 /SEMUR/2020 – Publica Certidão de Edificação. Tornar público o CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO n. º 205/2019, 
para construção de um imóvel de uso residencial, situado na Rua Honório Gurgel, n. º 16, n. º 18, n. º 20 e n. º 22, Lote 02, Quadra R, 
Loteamento Vila Camarim, Bairro Vila do Tinguá, Queimados–RJ, emitido em 08 de novembro de 2019, através do processo 
6340/2017/10, em que é requerente Noé Martins Nogueira. 
 
PORTARIA N. º 004/SEMUR/2020 – Publica Habite-se. Tornar público o HABITE-SE n. º 024/2019, da construção de um imóvel de 
uso residencial, situado na Rua Nilda Lima (antiga Mauricio Chulam), n. º 180, Lote 21, Quadra 55, Loteamento Vila Camarim, Bairro 
Vila Camarim, Queimados–RJ, emitido em 17 de dezembro de 2019, através do processo 0720/2019/10, em que é requerente NBS 
CONSTRUÇÕES EIRELI. 
 
PORTARIA N. º 005/SEMUR/2020 – Publica Alvará de Licença. Tornar público o ALVARÁ DE CONTRUÇÃO n. º 055/2019, para 
construção de um imóvel de uso comercial, situado na Rua Vereador Marinho Hemetério de Oliveira, n. º900, Lote Área Reservada II, 
Quadra QSB Loteamento Vila Pacaembu, Bairro Vila Pacaembu, Queimados–RJ, emitido em 08 de novembro de 2019, através do 
processo 3631/2019/10, em que é requerente SUPERMERCADO REAL DE EDEN LTDA. 
 
PORTARIA N. º 006/SEMUR/2020 – Publica Alvará de Licença. Tornar público o ALVARÁ DE LICENÇA n. º 050/2019, para 
construção de um imóvel de uso residencial, situado na Rua Albatroz (antiga Marginal Abel), n. º16, n. º 18, n. º 20 e n. º22, Lote 04J, 
Quadra QNJ, Loteamento Vila Pacaembu, Bairro Vila Pacaembu, Queimados–RJ, emitido em 22 de outubro de 2019, através do 
processo 3153/2019/10, em que é requerente Fersan Engenharia e Construções Eireli. 

 
FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 

Secretário Municipal de Urbanismo (respondendo) 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 736 – Segunda - feira, 20 de Janeiro de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados – RJ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº. 005/2020 – Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor ANTÔNIO CÉSAR DE OLIVEIRA ALVES, matrícula 
1373, Assessor Legislativo, no período de 20/01/2020 a 18/02/2020, referente ao período aquisitivo de 2019/2020. 
 
PORTARIA Nº. 006/2020 – Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor CÁSSIO BERNARDES DA ROSA, matrícula 1328, 
Assessor Legislativo, no período de 20/01/2020 a 18/02/2020, referente ao período aquisitivo de 2019/2020. 
 
PORTARIA Nº. 007/2020 – Tornar público o gozo efetivo das férias da servidora CLEIDE DOS SANTOS DE OLIVEIRA FREITAS, 
matrícula 1329, Assessora Legislativa, no período de 20/01/2020 a 18/02/2020, referente ao período aquisitivo de 2019/2020. 
 
PORTARIA Nº. 008/2020 – Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor CYPRIANO PEREIRA DA SILVA, matrícula 1326, 
Assessor Legislativo, no período de 20/01/2020 a 18/02/2020, referente ao período aquisitivo de 2019/2020. 
 
PORTARIA Nº. 009/2020 – Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor ELIAS LINO ACCIOLY, matrícula 1369, Assessor 
Legislativo, no período de 20/01/2020 a 18/02/2020, referente ao período aquisitivo de 2019/2020. 
 
PORTARIA Nº. 010/2020 – Tornar público o gozo efetivo das férias da servidora FERNANDA DE BARROS LIMA, matrícula 1356, 
Assessora Legislativa, no período de 20/01/2020 a 18/02/2020, referente ao período aquisitivo de 2019/2020. 
 
PORTARIA Nº. 011/2020 – Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor FERNANDO DE MORAES OLIVEIRA, matrícula 1370, 
Assessor Legislativo, no período de 20/01/2020 a 18/02/2020, referente ao período aquisitivo de 2019/2020. 
 
PORTARIA Nº. 012/2020 – Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor SIVAL COSTA DE SOUZA, matrícula 1323, Assessor 
Legislativo, no período de 20/01/2020 a 18/02/2020, referente ao período aquisitivo de 2019/2020. 
 
PORTARIA Nº. 013/2020 – Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor WALLAN SILVA DE ARAÚJO, matrícula 1328, 
Assessor Legislativo, no período de 20/01/2020 a 18/02/2020, referente ao período aquisitivo de 2019/2020. 
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 


